



SWEDISH  
ENVIRONMENTAL  
PROTECTION  
AGENCY

Sandra Wennberg  
Tel: 010-698 16 48  
sandra.wennberg  
@naturvardsverket.se

SKRIVELSE  
2023-05-03

Ärendenummer  
NV-03252-23

Nämdö skärgårdsråd; Yngve Hässler,  
Göran Görsson, Petter Öhman, Christina  
Krook, Dan Månsson

## Svar på brev om Krav på paus i bildandet av Nämdöskärgårdens marina nationalpark

Tack för ert brev. I brevet framförs att det finns viktiga frågor som väckts av lokalbefolkningen som inte har fått svar och att dessa behöver klargöras innan processen går vidare. Nedanstående svar har tagits fram i samråd med myndigheterna som ingår i projektets styrgrupp.

### Krav på paus

Naturvårdsverket bedömer att de sex punkterna som skäl för paus antingen är klargjorda eller att de kommer att utredas och ligger inom ramen för projektets tidplan. De är därför inte skäl till att pausa projektet.

Naturvårdsverket vill också klargöra att en paus i praktiken skulle innebära att de resurser som nu finns för projektets genomförande omfördelas på andra arbetsuppgifter och att det inte kommer ske något arbete under tiden eller finnas möjlighet för dialog eller samverkan i ärendet.

### Begärda åtgärder

Vi har haft tre möten med Nämdö skärgårdsråd sedan detta bildades. De frågor ni lyfter i brevet har varit uppe för diskussion. I vissa fall gör vi olika bedömningar, i andra har ni fått klargöranden avseende hur frågan har tagits omhand, utreds eller ligger utanför arbetet med att bilda en nationalpark.

Naturvårdsverket, Länsstyrelsen i Stockholm, Värmdö kommun och Havs- och vattenmyndigheten bemannar projektgruppen och sitter i styrgruppen för projektet. Tillsammans representerar vi en bred kunskap om kartläggning av naturvärden både på land och i havet, vad som påverkar dess värden negativt och hur förvaltningen kan utformas för att värdena ska bevaras för framtida generationer och hur de kan visas upp för besökare utan att dessa värden äventyras. Vi har också kunskap och erfarenheter om hur olika verksamheter kan påverkas av förslagen och samverkar med andra myndigheter, organisationer och parallella projekt för att fördjupa den. Detta ligger till grund för utformningen av förslag och bedömningar av konsekvenser.

Varje plats är däremot unik. Därför har Naturvårdsverket en dialog med lokala aktörer för att ta tillvara lokal kunskap om olika förhållanden. Lokala förhållanden är till exempel hur landskapet har brukats och används idag av både närboende, besökare och olika verksamheter. Vi uppmuntrar också till att de med lokalkännedom om områdets natur eller särskilt besöksintressanta platser bidrar med sin kunskap så att vi får en bra kartläggning av områdets värden.

Det finns ett etablerat arbetssätt och en struktur för samverkan runt nationalparker som kallas aktörsutbildningar. Som tidigare meddelats avser vi att genomföra aktörsutbildningar när nationalparken är på plats. Det är ytterligare ett skäl till att Naturvårdsverket eftersträvar att skapa kontakt med lokala aktörer redan under processen att bilda en nationalpark.

Sammanfattningsvis har Naturvårdsverket ett tydligt uppdrag och en plan för arbetet. Slutligt förslag beror av våra kontakter med sakägare, de synpunkter som inkommer från andra myndigheter, lokala aktörer, närboende och andra kunskapsunderlag som tas fram inom arbetet. Förslag till avgränsning av nationalpark kommer presenteras i samband med remissen. Sakägare, såsom markägare och rättighetsinnehavare inom området är kartlagda och kontaktas personligen under processen när det finns förslag för dem att ta ställning till eller lämna synpunkter på.

Information och dialog med närboende och lokala aktörer har skett och sker på ett strukturerat sätt i projektet. Den anpassas till vad som är aktuellt under projektets gång.

I arbetet tar vi fram en konsekvensbedömning. Den ingår i den remiss av förslaget som skickas ut. Remissen ger möjlighet för alla att lämna synpunkter på vad man tycker är rätt eller felaktigt i förslag och bedömningar. Synpunkterna som kommer in ligger därefter till grund för det förslag som lämnas till regeringen.

Naturvårdsverket bedömer också att näringslivet och lokalboende har ett eget intresse i att utforska och utveckla hur de kan tillvara möjligheterna med att det bildas en nationalpark. Det ligger utanför projektets uppdrag och Naturvårdsverkets ansvar.

Svaren på era frågor finns också i mötesanteckningar från våra möten, det vill säga de möten som genomförts mellan projektet och Nämdö skärgårdsråd, eller på projektets sida på Länsstyrelsen Stockholms webbplats. På projektsidan finns också presentationer från andra möten, om till exempel föreskrifter och de öppna informationsmöten som hållits två gånger per år. Där går också att läsa de nyhetsbrev som kommer ut fyra gånger per år, vanliga frågor och svar samt dokumentation från de nya undersökningar som görs inom området inom ramen för projektet.

### **Nästa steg i processen**

Naturvårdsverket ser positivt på att ha en fortsatt dialog i frågor som konkret leder till att utformningen av nationalparken anpassas till förutsättningarna på platsen. Med utformning av nationalparken avses det som ingår i ett förslag till nationalpark, det vill säga namn, avgränsning, föreskrifter och skötselplan. Vi tar gärna del av lokala aktörers bedömningar av hur deras verksamheter påverkas så att det kan tas hänsyn till i utformningen av förslag och de konsekvensbedömningar som tas fram.

Det finns till exempel ett aktuellt förslag till föreskrifter som vi gärna tar emot synpunkter på. Vi kan ta en dialog om det på kommande möten eller så kan ni skicka in synpunkter till oss nu eller i samband med att förslaget är på remiss.

Naturvårdsverket vill också klargöra att vi inte ser Nämndö skärgårdsråd som representant för alla närboende, utan att andra kontakter tas i arbetet med både närboende, lokala aktörer och andra föreningar. Därutöver är alla välkomna att lämna synpunkter eller ställa frågor direkt till projektet. Beroende på frågeställning och behov erbjuder vi också tillfällen för dialog på möten eller över telefon.

För Naturvårdsverket

Maano Aunapuu, ordförande styrgruppen, enhetschef Områdesskyddenheten

I beredningen av svaret har i övrigt projektets arbetsgrupp deltagit. Samråd om denna skrivelse har skett med projektets styrgrupp i vilken representanter för Havs- och vattenmyndigheten, Länsstyrelsen i Stockholm och Värmdö kommun ingår.

Länkar till mer information:

Nyhetsbrev (anmälan via <https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/om-oss/pressrum/nyhetsbrev.html>)

Instagram@namdoskargardensnp

Webbsida

[lansstyrelsen.se/stockholm/namoskargarden](https://lansstyrelsen.se/stockholm/namoskargarden)

E-post:

[nationalparksbildning-namoskargarden@lansstyrelsen.se](mailto:nationalparksbildning-namoskargarden@lansstyrelsen.se)